
 

 
 

 
 

 
IL RETTORE 

 
 

 

VISTO l’Avviso pubblico del Ministero dell'Università e della Ricerca (MUR) n. 341 del 15.03.2022, 
relativo alla “Presentazione di proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle 
università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” – 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 
Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU;  
  
VISTA la delibera del C.d.A. n. 07.28 del 03.05.2022 con la quale è stata approvata la partecipazione 
dell’Università di Palermo alla proposta progettuale finalizzata alla creazione del Partenariato esteso 
denominato “NEST - Network 4 Energy Sustainable Transition”, tematica “2. Future energy scenarios - 
2.A Green energies of the future”;  
  
VISTO il Decreto Direttoriale MUR n.1559 del 11.10.2022, con il quale è stato ammesso a 
finanziamento, nell’ambito del suddetto avviso, il Partenariato Esteso denominato “Network 4 Energy 
Sustainable Transition”, Acronimo NEST, tematica “2. Future energy scenarios - 2.A Green energies 
of the future”, codice identificativo PE00000021, il cui soggetto attuatore è la Fondazione “NETWORK 
4 ENERGY SUSTAINABLE TRANSITION – NEST;  
 
VISTO l’articolo 4 dell’Avviso MUR sopra citato il quale prevede che ciascun Partenariato esteso ha 
una struttura di governance di tipo Hub&Spoke, ovvero l’Hub, soggetto attuatore costituito per la 
realizzazione del programma di ricerca del Partenariato esteso in forma stabile non temporanea e 
dotato di autonoma personalità giuridica e gli Spoke, e i loro affiliati, quali soggetti esecutori coinvolti 
nella realizzazione delle attività del Partenariato esteso; 
 
CONSIDERATO che il programma di ricerca del suddetto partenariato esteso è articolato in n. 9 
Spoke e soggetti affiliati a questi ultimi, per la realizzazione delle attività previste dal programma di 
ricerca e che il coordinamento dei suddetti Spoke viene svolto dall’ HUB;  
  
CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Palermo partecipa al Partenariato esteso sopra citato in 
qualità di Spoke 1 e di affiliato agli Spoke 6,7 e 8.   

CONSIDERATO che il Referente scientifico per le attività del programma di ricerca del Partenariato 
Esteso “NEST” codice identificativo PE00000021, per l’Università degli Studi di Palermo, è il prof. 
Maurizio Cellura, afferente al Dipartimento di Ingegneria; 

VISTO il budget del programma, allegato al decreto di ammissione a finanziamento n.1561 del 
11.10.2022, che prevede un ammontare di risorse destinate al Programma di ricerca Partenariato 
Esteso “NEST” determinato in € 114.700.000,00 di cui € 7.548.479,89 assegnate all’Università di 
Palermo in qualità di Spoke 1 e di Affiliato alle attività degli Spoke 6, 7 e 8, nella forma del contributo 
alla spesa a valere sulla Missione 4, Componente 2, Investimento 1.3 “Partenariati estesi alle 
università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base”, del 
PNRR, CUP B73C22001280006;   
 
VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 06/02 del 08.06.23 con la quale è stato 
approvato di assumere il finanziamento assegnato per la realizzazione delle attività relative al 
programma di ricerca del Partenariato Esteso dal titolo “NEST”, e nello specifico, di iscrivere nel 
Bilancio Unico di Ateneo e.c. 2023 il finanziamento concesso per il suddetto progetto per un importo 
complessivo di € 7.548.479,89, di cui € 4.331.976,98 per lo Spoke 1; 
  



 

 
 

CONSIDERATO che una quota del budget complessivo assegnato dal MUR al Partenariato esteso 
“NEST” dovrà essere impiegato, come previsto dall’avviso, in “Bandi a Cascata”, per un importo 
compreso tra il 10% e il 50% del finanziamento assegnato al Partenariato esteso, aperti alla 
partecipazione di soggetti esterni al Centro (soggetti diversi da quelli che ricoprono il ruolo di Hub, 
Spoke, o Affiliato nel programma NEST), che con il proprio contributo siano in grado di promuovere un 
sistema sempre più specializzato ed integrato di competenze nell’ambito delle finalità del programma;  
  
VISTA la ripartizione del budget approvato dal Consiglio di amministrazione, con delibera n. 06/02 del 
08.06.23, in cui viene assegnato un ammontare di risorse pari a € 2.500.000,00 per l’emanazione dei 
bandi a cascata da parte dell’Ateneo nell’ambito dello Spoke 1 del citato Partenariato esteso, iscritte 
nel bilancio unico di Ateneo E.F. 2023 nel progetto PRJ-1173_SPOKE_1;  
  
CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Palermo, in relazione al budget approvato dal MUR e 
sulla base dell’accordo sottoscritto con l’HUB, ha deciso di emanare, in qualità di SPOKE 1, un 
“Bando a cascata” per l’importo di € 1.200.000,00;  
 
VISTA la D.D.G n. 741/2024 prot. n. 15067 del 31/01/2024 con la quale è stato emanato il bando a 
cascata relativo al Partenariato esteso “NEST - Network 4 Energy Sustainable Transition”, tematica “2. 
Future Energy scenarios - 2.A Green energies of the future” (PE00000021) nell’ambito dello SPOKE 1 
Università degli Studi di Palermo – CUP B73C220012800061, finanziato a valere delle risorse del 
PNRR – Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 2 “Dalla Ricerca all'Impresa” – Investimento 
1.3, avviso MUR n. 341 del 15 marzo 2022;  
 
VISTA la D.D.G. n 2318/2024 prot. N. 48763 del 25/03/2024 con cui è stato riaperto il termine di 
scadenza per la presentazione delle domande previsto dall’art. 5.2 del Bando a cascata 
esclusivamente per la presentazione delle proposte progettuali nell’ambito della tematica di ricerca n. 
1 “End of life” di impianti fotovoltaici nel Mezzogiorno d’Italia: Strategie di valorizzazione di materie 
prime seconde ispirate ai principi dell’economia circolare”;  
 
VISTO l’art. 2.4 “Dimensione finanziaria e durata dei progetti” del bando il quale prevede che la 

dotazione finanziaria complessiva è di € 1.200.000,00 suddivisa come segue:  

Tematica di ricerca n. 1: € 700.000;  

Tematica di ricerca n. 2: € 500.000; 

 

VISTO l’art. 6.1 “Iter del processo di valutazione” del bando il quale prevede che le domande di 

candidatura, pervenute entro il termine di scadenza fissato dal bando, sono sottoposte a verifica di 

ricevibilità, ammissibilità e a successiva valutazione tecnica; 

 

CONSIDERATO che, in esito all’istruttoria di ricevibilità e di ammissibilità delle domande di 

partecipazione pervenute, effettuata dal Responsabile unico del procedimento, di cui all’art. 6.1 lett. B 

del bando, sono state dichiarate ammissibili e, quindi, ammesse alla successiva valutazione tecnica, 

n. 1 domanda sulla tematica di ricerca 1, e n. 3 domande sulla tematica di ricerca 2; 

 

VISTO l’art. 6.1 lettera C. “Nomina della Commissione” del bando il quale prevede che la 

Commissione di valutazione, nominata con decreto del Rettore, è composta da tre (3) esperti, di 

comprovata esperienza nelle tematiche specifiche oggetto del bando descritte nell’allegato C, 

sorteggiati su una rosa di almeno sei (6) nomi di esperti indicati dal responsabile scientifico dello 

Spoke; 

 

VISTA la nota del Supporto al Responsabile del Procedimento, prot. n. 69111/2024 del 26/04/2024, 

con cui è stato chiesto al Referente scientifico dello Spoke 1 del Partenariato Esteso “Network 4 

Energy Sustainable Transition”, PE00000021, Prof. Maurizio Cellura, di comunicare una rosa di 

almeno sei (6) nomi di esperti di comprovata esperienza nelle tematiche specifiche oggetto del bando 

descritte nell’allegato C, nel rispetto della parità di genere; 

  



 

 
 

TENUTO CONTO della proposta dei sei nominativi di esperti trasmessa dal Referente Scientifico dello 

Spoke 1 del Partenariato Esteso “Network 4 Energy Sustainable Transition” - PE00000021, Prof. 

Maurizio Cellura, pervenuta a mezzo e-mail del 26/04/24; 

  

VISTO l’avviso del Supporto al Responsabile del procedimento, prot. 69828 del 29/04/2024, 

pubblicato all’albo ufficiale di Ateneo al n. 1705 del 29/04/2024, con cui sono stati resi noti la data e il 

luogo di svolgimento delle operazioni di sorteggio pubblico dei componenti della commissione di 

valutazione del bando a cascata relativo al Partenariato esteso “Network 4 Energy Sustainable 

Transition” (NEST) - PE00000021 – Spoke 1;  

 

VISTA la DDG n. 3349/2024 - prot. N. 63058 del 15/04/2024 con la quale è stata nominata la 

commissione incaricata delle operazioni di sorteggio per la formazione della commissione di 

valutazione delle domande di candidatura dichiarate ammissibili nell’ambito del bando a cascata 

relativo al Partenariato Esteso NEST sopra citato;  

 

VISTO il verbale della commissione incaricata delle operazioni di sorteggio del 02/05/2024, trasmesso 

al Responsabile del procedimento con prot. n. 71700 del 02/05/2024, relativo al risultato delle 

operazioni di sorteggio; 

 

RITENUTO, pertanto, dover procedere alla nomina della Commissione di valutazione del bando a 

cascata relativo al Partenariato Esteso “Network 4 Energy Sustainable Transition” (NEST), 

PE00000021 SPOKE 1, sopra citato; 

 

DECRETA 

 

La Commissione di valutazione del bando a cascata relativo al Partenariato Esteso “Network 4 Energy 

Sustainable Transition (NEST)”, PE00000021, Spoke 1 Università degli Studi di Palermo – CUP 

B73C22001280006, finanziato a valere delle risorse del PNRR – Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – 

Componente 2 “Dalla Ricerca all'Impresa” – Investimento 1.3, Avviso MUR n. n. 341 del 15.03.2022,  

D.D.G. n. 741/2024 prot. n. 15067 del 31/01/2024 e D.D.G. n 2318/2024 prot. N. 48763 del 

25/03/2024, è così composta: 

 

1. Prof.ssa Ciulla Giuseppina, professore associato - Università degli Studi di Palermo; 

 

2. Prof.ssa Longo Sonia, professore associato - Università degli Studi di Palermo; 

 

3. Prof.ssa Mistretta Marina, professore ordinario - Università Mediterranea di Reggio Calabria. 

 

 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo. 

 

 

 

 

Il Rettore 

Prof. Massimo Midiri 

 

 

 
 

 


		2024-05-10T09:30:27+0000
	Massimo Midiri




